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 مطالب
 8بیانیه سازمان رهایی زن  به منااسا ا  

 مارس روز جهانی زن 
 

طال ان تهران و کابل در کابوس فرا رسیدن 
 روز جهانی زن

” مصاح ه سازمان رهایی زن با فعالین زنان 
شراره رضائی، نسیم محمدی و شاریا اه 

 “سحر
 

مارس چند نکته در راباطاه باا  8مناس   
ریشه های نابرابری جنسیتی در جامعاه 

 نظیره معماریکردستان                                                            
 

فوریه روز جهاانای اادالا   ۲۰بمناس   
 نوری شری ی                                                 اجتماای             

 
میلیتاریزم زخمی امیق بر جان و روان 

 ثریا شهابی                     جامعه بشری
 

ناقص سازی زنان، مصداق بارز شکانا اه 
 مریم مرادیاس                                                                                    

 
مقاله تحقیاقای در تااریان سایاناماای 

 فمنیستی: بخش  دوم 
ردیابی تأثیر زنان بر تارین فایالام و ”  

چالش های آنها: مروری بار تا اعایا  
جنسیتی و ت عی  جنسیتی در صنع                                            

 سونیا راد
 

 
 ستون آزاد:

ی دومین دور نشس  دوحاه  آستانهدر  •
  توسط سازمان ملل برای افغانستان

جااناا ااش ناایااروهااای مااتاارقاای  •
چه طال اان بار ماردم  افغانستان؛ آن

افغانستان روا داشته اند، در تااریان 
 بشری  بی مانند اس         

 افروز دلگزارش:               
 

 ستون خ ر تصویری:

” سیل در سیستان و بالاوچساتاان  •
سیستان و بلوچستان غرق در سیل و 
فقر ، تنها تار از هامایاشاه کسای 

 “فریادرسشان نیس 
 
 

اطلااات راه های ارت اط با سازمان رهایای زن ، 
برنامه ی تلویزیونی و  سای  ها و رسانه هایی 

 که می توانید ما را دن ال کنید

 آزادی و برابری  زن ، معیار رهایی جامعه است 

 به نشریه رهایی زن  بپیوندید

اجتماای، حقوقی، روانشناسی، جامعه شناسی، بهداشتی ، ت ارب و ” برای نشریه رهایی زن مطلب و مقالات  

، شعر، اخ ار، گزارش، ترجمه، معرفی کتاب و فیلم ...“ گزارش های شخصی از زندگی زنان )خودتان( و کودکان 

                         Markazi@RahaiZan.orgهای خود را می توانید به آدرس ایمیل زیر ارسال کنید.

نظر به اهمی  حمای  و هم ستگی با فعالین جن ش رهائی زنان در توجه: 
افغانستان و در این برهه حساس تاریخی که حاکمی  ارت اع اسلامی بر زندگی 
و م ارزه زنان در راه رهائی سایه افکنده اس  و بسیاری رسانه ها بطور دائم و یا 

ستون آزاد ماهنامه رهائی موق  قادر به انتشار نیستند. بر آن شدیم که ص حات 
اختصاص دهیم و میزبان نویسندگان نیمرخ باشیم  تا رسانه نیمرخ را به زن 

مخاط ین آن نشریه در این دوران انتقالی از مطالب مورد الاقه خود محروم 
ن اشند. با توجه به برد وسیع ماهنامه رهائی زن در ایران و افغانستان و سایر 
نقاط جهان، امیدواریم بتوانیم پژواک صدای زنان افغانستان و نوری از امید 

 مینو همتی در این دوران تاریک باشیم.    به امید روزهای بهتر
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مارس روز جهانی زن گرامی باد 8  120شماره نشریه سازمان رهایی زن      

 مارس روز جهانی زن  8بیانیه سازمان رهایی زن  به مناس   

 گرامی باد هش  مارس روز جهانی زن

 یکصد و اندی سال از نخستین گرامیداش  سالانه روز جهانی زن میگذرد و جهان هرگز تا این حد شاهد پایمال شدن النی و وقیحانه حقوق زنان

 ن وده اس . رکورد ت اوز قانونی به حقوق، جسم و روان زنان در کشورهای اسلامزده ایران و افغانستان توسط رژیمهای طال ان تهران و کابل

شکسته شده اس . الیرغم این وصف، جهان هرگز تا این حد شاهد تلاش همه جان ه و جسورانه زنان از نوجوان تا سالمند در به چالش کشیدن  

 حاکمی  زن ستیز ن وده اس . اگر زنان در کشورهای دیگر امدتا برای کسب حقوق سیاسی، اجتماای و اقتصادی برابر م ارزه میکنند. در ایران

 ولدو افغانستان الاوه برآن برای حق ن س کشیدن در فضای آزاد، بدور از تعرض گشتاپوهای اسلامی م ارزه میکنند. در ایران م ارزه زنان با ت

د چن جن ش مهسا و شعار فراگیر زن، زندگی آزادی دوشادوش مردان نه تنها ایران، بلکه دنیا را تکان داد. رژیم اسلامی آینده محتوم خود را در

لحظه تاریخی به چشم دید. رژیم متوجه شد که شیشه امرش زیر گامهای استوار این جن ش ترک برداشته و بهیچوجه قابل ترمیم نیس  و 

نهایتا شکسته شدن شیشه امر نظام برده داری اسلامی در تند پیچ بعدی و با بهم پیوستن جن ش رهائی زن با جن ش های کارگری، 

 فرهنگیان، دانش ویان، بازنشستگان، پرستاران و دیگر اقشار زحمتکش، به واقعی  خواهد پیوس . 

یر اس با اینکه رژیم فاشسیتی اسلام پناه با تمام قوا سرکوب این جن ش انقلابی را در دستور گذاش  و صدها ن ر را بقتل رساند، هزاران ن ر را

کرد، از شکن ه و ت اوز و کور کردن معترضین گرفته تا مسموم کردن دختران در مدارس کوتاهی نکرد. این رژیم ماهی  ضد بشری خود را 

آنچنان اریان کرده اس  که اکثری  مردم آزادیخواه ایران و جهان برای مراسم ک ن و دفن حاکمی  فاشیسم اسلامی بهمراه تمامی دستگاههای 

 سرکوبگرش از سپاه، بسیج، بیدادگاهها، و تا حوزه های جهلیه و اوام ری یش روز شماری میکنند. 

جن ش رهائی زن در هش  مارس امسال نیز گرامیداش  روز جهانی زن در ایران را با تمام قوا در هر شهر و شهرک، کوی و برزن بهر شکل ممکن 

مارس در کشورهای محل اقام  خود به جلب  8برگزار میکنند. در خارج از کشور نیز فعالین رهائی زن با شرک  در راهپیمائی ها و مراسم 

 هم ستگی مردم آزادایخواه برابری طلب از جن ش زن، زندگی، آزادی خواهند کوشید.ِ

 زنده باد هش  مارس، روز جهانی زن!

 به کمتر از آزادی و برابری هم رضای  نمی دهیم!

 سازمان رهائی زن

 ۲۰۲2مارس  8
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120شماره نشریه سازمان رهایی زن    مارس ، سنبل آزادی و برابری 8    

https://

rahaizantv.blogspot.com/2024/03/

-of-taliban-challenges-8-march

tehran.html  

م ارزه زنان برای برابری حقوقی و الیه 

ت عی  از تظاهراتها خیابانی و ت معات 

روز جهانی زن آغاز و تا آنچه به انقلاب مهسا، 

زن زندگی آزادی من ر شد، بصورت مقاوم  

 مدنی الیه قوانین قرون وسطائی ادامه دارد.

در م ارزه مردم برای دفاع از حق معیش ، که در 

ااتراضات فرهنگیان، بازنشستگان، کارگران 

و پرستاران جاریس ، شاهد حضور گسترده 

 زنان در ص وف مقدم این جن شها هستیم.

فقر، تورم، کودکان گرسنه و س رهای خالی، 

دقدقه روزمره زنان اس ، هرچه شکاف اقتصادی 

بین ط قات حاکم و اکثری  محروم جامعه 

ژرفتر میشود، نقش و فعالی  زنان دوشادوش 

مردان برای ا ور از این فلاک  ضرورت 

 بیشتری میآبد.

در آستانه هش  مارس روز جهانی زن هستیم ، 

جن ش انقلابی زن زندگی آزادی الیرغم اف  و 

خیزش و هزینه هائی که متحمل شد، نسل 

جوان و پر انرژی دیگری را وارد جن ش 

برابری طل ی زنان کرد که میتواند در پیوند 

با جن شهای اجتماای دیگر مسیر ا ور از 

نظام برده داری موجود را در برآمدهای بعدی 

هموارتر کند و به این کابوس قرون وسطائی 

 پایان دهد.

ضمن ت ریک فراررسیدن روز جهانی زن به 

میهمانان برنامه و بینندگان ازیز برنامه 

های رهائی از کانال یک، میهمانان ازیز 

 خوش آمدید به برنامه ویژه رهائی زن.

شما از سالها ق ل توجه خاصی به  مینو همتی:

موقعی  زنان کارگر داشته اید، در وضعی  

تورم سرسام آور، شرایط این قشر زحمتکش 

 را چگونه م سم میکنید؟

ب ینید مسأله ی تورم، فقط شراره رضائی: 

مختص زنان کارگر نیس  بلکه گری ان گیر 

 کل جامعه اس .

کل ط قه ی کارگر، کمرش زیر فشار تورم و 

فقر مطلق به فشارهای اقتصادی خم شده و 

معنای کامل، زندگی میلیون ها کارگر )اام از 

، حتی در مراکز صنعتی مثل (زن یا مرد کارگر

، ندصنایع ن   و پتروشیمی را تهدید می ک

درحالیکه که  کارفرمایان هر روز فربه تر می 

 شوند.

های اساسی،  جدای از افزایش قیم  کالا

بهای مسکن یکی از معضلات جدی س    اجاره

که ط قه ی کارگر و خانواده هایشان را،  

بخصوص زنان سرپرس  خانوارها را در تنگا 

ولی از آن ا که زنان کارگر، در   قرار داده اس .

جامعه ای با قوانین زن ستیز و ت عی  

جنسیتی، حتی در شرایط برابر کاری با 

مردان، از حقوق و دستمزد برابر برخوردار 

نیستند و الاوه بر آن به دلیل نگاه سنتی و 

مردسالار،  زنان را، نان آور خانواده نمی دانند، 

به همین دلیل، زنان کارگر، اولین قربانیان 

اخراج ها و تعدیل نیروها هستند  و یا جزو 

بخش ااظم نیروی کاری هستند که،  زیر 

ضرب تعیین  سطحِ پایین ترین دستمزد قرار 

ترین  بنابراین اولین و جدیمی گیرند. 

مشکل و چالشی که زنان کارگر و خصوصا 

زنان کارگری که  سرپرس  خانوار هستند 

رو  پس از حضور در ارصه اشتغال با  آن روبه

شوند، ادم دسترسی به منابع اقتصادی و  می

 اجتماای اادلانه و برابرهس . 

زنان کارگر، قطعا بدلیل دریاف  حقوق کمتر 

و یا بکار گرفتن آنها به صورت کارهای 

روزمزدی که هیچ قراردای فی مابین کارگر و 

کارفرما بسته نمی شود، هیچ گونه امنی  

شغلی ندارند و تح  فشار اقتصادی 

بیشتری قرار دارند. الاوه بر آن، از هرگونه 

حمای  های اجتماای، مثل بیمه ی درمانی یا 

زنان کارگر بیمه بیکاری محروم اند. در کل، 

ترین ط قات اجتماای  اموما جزو فرودس 

 محسوب میشوند.

: در طول تارین هرگاه ارت اع مینو همتی

مذه ی در حکوم  بوده، چه در دوران قرون 

وسطی که کلیسا زنان نافرمان را میسوزاند و 

چه در حاکمی  اسلامی که با قانون شرع به 

جسم ، روان و حقوق زنان ت اوز میکنند. 

برای زنان راهی جز م ارزه روزمره با نظم 

حاکم وجود نداشته، سیر م ارزات زنان را در 

 ایران چگونه توصیف میکنید؟

 طال ان تهران و کابل در کابوس فرا رسیدن روز جهانی زن

https://rahaizantv.blogspot.com/2024/03/march-8-challenges-taliban-of-tehran.html
https://rahaizantv.blogspot.com/2024/03/march-8-challenges-taliban-of-tehran.html
https://rahaizantv.blogspot.com/2024/03/march-8-challenges-taliban-of-tehran.html
https://rahaizantv.blogspot.com/2024/03/march-8-challenges-taliban-of-tehran.html
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120شماره نشریه سازمان رهایی زن    نه روسری نه توسروی ، آزادی و برابری    

زنان اولین و از جهاتی از نسیم محمدی: 
ی مشارک  کنندگان در  مهمترین گروه از دسته

انقلاب بودند که حکوم  اسلامی پس از 

به سرکوب آنها پرداخ . در حالیکه  ۷۵۳۱ انقلاب
چند ماهی از انقلاب نگذشته بود که زمزمه های 

آغاز شد در روز   برای زنان  ح اب اج اری

تظاهرات  ۳۱ جهانی زن در ه ده اس ند سال

شد از جمله شعارهای آن   باشکوه زنان برگزار
 «کشان آزادند اند/ زحم  کش زنان زحم »روز 

آزادی نه شرقی نه غربی جهانیس . و رژیم را 
در آن مقطع وادار به اقب نشینی کردند. اقب 

های اجتماای، از  راندن و سرکوب زنان، از ارصه
جمله اهدافی بود که جمهوری اسلامی با اج اری 
کردن ح اب آغاز کرد و سپس با تصویب 

)حضان  فرزند ،حق   از جمله  خانواده  قوانین

چند همسری (   خروج از کشور ،حق طلاق
قوانین م ازات اسلامی ارصه را بر زنان تنگ 
کرد ،جمهوری اسلامی با مردانه کردن بازار کار و 
تعدیل ساختاری زنان زیادی را از بازار کار 

 بیرون راند.

جمهوری اسلامی برای اینکه اشکال گوناگون 
ستم بر زنان را در جامعه تث ی  کند، و زنان را 
به اقب نشینی وادار کند، بایستی به مقابله با 

ها و  مقاوم  نیروهای مخال ش در سایر ارصه
سیاسی بپردازد. اما به جرات -نهادهای اجتماای

میتوان گ   زنان در تمام سالهای گذشته برای 

به مقاوم  های   شکستن این قوانین ضد زن

 دس  زدند.  فردی و اجتماای

دختران   جن ش زنان با حرک  ااتراضی

دستخوش  ۷۵۳۱ خیابان انقلاب و خیزش دی

لغو   م ارزه  تحول اظیمی شد. از این پس،
ح اب اج اری. که سالها نماد سلطه ی 

بر زنان بود در پیوند با خیزش   ایدیولوژیک
 دی ماه قرار گرف . 

با اینکه زن ستیزی از جوهر مینو همتی: 

وجود طال ان کابل و تهران هریک با شکل و 

شمایل خاص خود، همچون کورک چرکین و 

کرده اس . لیکن اطرافشانی  متع ن سرباز 

جن ش انقلابی زن زندگی آزادی فضای نوینی 

را در بستر م ارزات حق طل انه زنان ایران، 

افغانستان و جهان جاری کرد، از تاثیرات این 

جن ش بر زنان افغانستان، در داخل و خارج 

 بگوئید.

با وجودیکه جن ش زن زندگی شری ا سحر: 

آزادی با کشته شدن مهسا امینی موج 

قدرتمندی در ایران به خود گرف  ، ولی 

 ۲۰۲۷جن ش م ارزات زنان افغانستان در اگوس  

با شعار نان کار ازادی بر الیه طال ان 

تروریس  که با دسیسه ابر قدرت های منطقه 

و جهان به کشور راه پیدا کردند ، صورت گرف  

که مدتی ق ل تر از مرگ مهسا امینی به وقوع 

پیوس . ال ته این واضح اس  که همان 

طوریکه همیشه کشور های همسایه به دلیل 

اشتراکات متعدد در حوادث سیاسی و اجتماای 

یک دیگر تاثیر گزار بوده اند، این م ارزات 

هم بدون شک تاثیر خویش را بالای 

یکدیگر گذاشته اس . اما در قسم  رشد و 

گسترش م ارزات در داخل افغانستان به دلیل 

امنی  بسیار شکننده و ظلم و تح ر به 

شدت وحشیانه طال ان بالای مردم و 

بخصوص زنان، ط یعتا هر کسی نمیتواند 

ازجان و خانواده خود گذشته و النا به 

م ارزات ادامه دهد. چه بسیار دختران و زنان و 

مردان از همان اغاز سقوط تا حتی امروز در 

زندان های مخوف طال ان به جرم ااتراض 

زندانی هستند و شاهد وحش  ناک ترین 

شکن ه ها بوده اند. تمام دختران و زنان 

امروز اسیر در چهار دیواری خانه هایشان شده 

اند و حتی جرات بیرون رف  از خانه را ندارند 

که م ادا طال ان تروریس  آنها را به جرم 

بدح ابی  که خودشان تعیین میکنند ، 

دستگیر نکنند. من معتقد هستم این 

وحشی گری ها، قتل های مرموز، اختتاف 

م ارزین، شکن ه و و ت اوز زنان و دختران 

و همچنان اوامل سیاسی منطقوی دیگر 

تاثیر من ی بالای م ارزات داخل افغانستان 

گذاشته و بااث شد که م ارزات زنان 

افغانستان به اندازه م ارزات زنان ایران 

 .شکوفا نشود

زنان درصد بزرگی از کادر مینو همتی: 

فرهنگی و درمانی کشور چه شاغل و چه 

بازنشستگان را تشکیل میدهند، از شرایط 

زندگی و م ارزه مطال اتی این اقشار 

زحمتکش چه تصویری در دسترس جامعه 

 هس ؟

: همانطور که شما اشاره کردید شراره رضائی

زنان بخش جدی، از بدنه بازنشستگان، 

معلمان و پرستاران  را تشکیل دادند. و روزی 

نیس  که شاهد ااتراضات، تقابل و کشمش 

 بین این بخش از جامعه و حاکمی  ن اشیم. 

هر یکشن ه شاهد حضور چشمگیر 

ااتراضاتِ بازنشستگان و خصوصا معلمان و 

پرستاران هستیم. حاکمی  برای کنترل این 

ااتراضات، دس  به دامان طرح های متعددی از 

جمله: ط قه بندی، رت ه بندی، تعرفه 

گذاری خدمات و ... به منظور آرام کردن 

ااتراضات و در ادامه به سرکوبِ مطال ه گری 

 این بخشها پرداخته اس . 

ما از سال گذشته تا امسال دیدیم که حاکمی   

چگونه تلاش کرد که  معلمان م ارز و پیشرو 

را قلع و قمع کند و دس  به اخراج های گسترده 

معلمان زد. در یکسال و نیم اخیر، بیس  و 

پنج ن ر از معلمان با سابقه های طولانی در 

ارصه ی تدریس رو اخراج کردند،  تعداد 

زیادی از معلمان و کادر درمانی در زندان 

هستند. حتی ما خ رهای هولناکی از 

  خودکشی رزیدن  ها و کادر درمانی و  حتی 
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معلمین را در این سالها داشتیم. خارج از اینکه 

ظنِ قتل حکومتی برای برخی از این خودکشی 

ها مطرح هس ، اما در هر صورت حاکمی  

 مسئول و مسس ب این وضعی  اس ناک هس .

ولی با تمام این سرکوب ها و اخراج ها، حکوم  

نتونسته اس ، راه ن اتی برای خودش پیدا 

کند و یا نتوانسته سکوت و اقب نشینی را 

به جامعه تحمیل کند. معلمان اخراجی نه 

تنها، اقب ننشسته اند بلکه خانم سارا 

سیاهپور یکی از معلمان اخراجی، با ش اا  

تمام بعد از اینکه حکم اخراج ش بدستش 

من حکم شرافتم را گرفتم و ”رسید، گ   : 

حکمم را مدالی خواهم کرد و به گردنم می 

 “.  آویزم

بعد از اخراج ها، شرایط زندگی و معیش  

قطعا سخ  می شود، شکی نیس ، ولی 

حکوم  نتونسته اس  با این تهدیدات، بر 

دهانِ معترضین ق ل سکوت بزند و ما شاهد هر 

مثل  روزه ی ااتراضات معلمان، بازنشستگان

 .دیگر بخشهای تولیدی و خدماتی هستیم

خواس  پایه ای و اساسی کل ط قه ی کارگر در 

شرایط بحران اقتصادی که بورژوازی حاکم به 

ط قه ی کارگر تحمیل کرده،  افزایش دستمزدها 

و تامین معیش  خانواده های کارگری ، امنی  

شغلی و داشتن زندگی در شأن و منزل  انسان 

 هس . 

جن ش انقلابی زن زندگی آزادی در مینو همتی: 
اوج خود رژیم زن ستیز را تا پرتگاه مرگ راند، 
هرچند حرک  خیابانی آن با سرکوب 
وحشیانه مواجه شد، لیکن در اشکال گوناگون 
به حیات خود ادامه میدهد، این آتش زیر 
خاکستر میتواند از کدامین جن شهای 

 اجتماای سربرآورد؟

آغاز قیام ژینا نسیم محمدی: 
با وجود ت اوتهای متعدد از  ۷2۰۷ شهریور  در

ره ری زنان و نسل   جمله در شعارها و نیز
جوان کشور ات اقی ن ود که یک ش ه چنین 

به راه بیندازد بلکه این   خیزش اظیمی را
و  ۳8 ، آبان۳۱ دی  در ادامه ی ااتراضات  جن ش

 .صورت گرف  ۷2۰۰ تیر

ژینا )مهسا( امینی در بازداش    کشته شدن
گش  ارشاد و بدن ال آن خیزش زن زندگی آزادی 
صحنه سیاسی، اجتماای، و فرهنگی کشور 

خیزش تنها الیه  کرد. این  را کاملا دگرگون
گش  ارشاد ن ود و برای   ح اب اج اری و

مرد در تمامی ارصه ها و   و  برابری زن
پایان دادن به   ادال  و  همچنین برای آزادی و

ستم اس  که کماکان دغدغه   هرگونه ظلم و
اصلی و به سران ام نرسیده ی اکثری  مردم 

 .محروم کشور اس 

توان از تمام م ارزات و  جن ش ژینا را نمی
ی  های خودبه خودی و سازمان یافته مقاوم 

زنان پس از انقلاب اسلامی جدا کرد، زنان ایران 
طعم شیرین م ارزه و آزادی را چشیده آند و 
دیگر نمیتوانید بر آنان تملک داشته باشید 
،دیگر نمیتوانید قوانین قرون وسطایی را 
برای کنترل زنان به کار بگیرید این زنان به 

گردند . هر چه سرکوب ها  اقب برنمی
شدیدتر بشه مقاوم  ها هم بزرگتر و جدی 

لذت از آزادی انتخاب   زنان .تر خواهد شد
پوشش و رهایی بدنشان از تملک حکوم  

 !را از دس  نخواهند داد  مردسالاران،

جن ش زن زندگی آزادی داش  در   دستاوردی که
ابتدا ااملی  زنان بود ،به میدان آمدن زنان 
تح  ستمی بود که در این سالها حضورشان 
کمرنگ بود این جن ش از سطح ااتراضات 
فعالین اجتماای و زنان الی  جامعه فراتر 
 رف  و جن ش های دیگر را هم به میدان آورد.

اگر به زندگی کشته شدگان قیام ژینا نگاه 
کنیم اکثرا جوانانی هستند که میدانند چه 

آزادی و رفاه   نمیخواهند و چه میخواهند
و رژیم هر چقدر هم که در این   خواهند می

آنها  چهار دهه کوشید نتوانس  جلوی رشد 
آنها در طلب آزادی و ادال  اجتماای   را بگیرد

زن فراتر از ستم   هستند. برای ما ستم بر
جنسی و جنسیتی اس  چون در جایی ستم 
جنسیتی با ستم ط قاتی تلاقی دارد و از این 
رو این جن ش مسیر زیادی تا رسیدن به 
برابری طی کند چون در جایی این زنان ط قه 
فرودس  هستند که باقی میمانند و باید کنار 
مردان و زنان هم ط قه ی خود تا برداشتن این 
مناس ات مردسالاری سرمایه داری به پیش 

 بروند.

دادخواهان امروز در صف اول م ارزه الیه رژیم 
هستند و وحش  رژیم از برگزاری و 
گردهمایی های خانواده های دادخواه به بهانه 
های زادروز و سالگرد این ازیزان کاملا قابل 
مشاهده س .حتی زندانیان سیاسی با 
اطلاایه هایی که دادن ، به خصوص زندانیان 
سیاسی زن،واکنشهای مث   و مهمی رو، که از 
داخل زندان به جنای  های و قتل های 
حکومتی نشان دادن از جمله ااتصاب 

ن ر از اونها وهمراه شدن کنشگران  ۱۷ غذای
زیادی از داخل و خارج کشور با این حرک  

هم ستگی و هم صدایی الیه رژیم   نشان از
نشون از ادامه داشتن این خیزش هستن و دور 
نیس  که مردم بار دیگر به خیابان بیان با 

 تشکل و هم ستگی بیشتر.

رژیم فاشیس  مذه ی حاکم بر مینو همتی: 

ایران، الاوه بر سرکوب وحشیانه زنان، 

کارگران، فرهنگیان و دیگر اقشار زحمتکش، 

دس  به ت رقه افکنی بین مردم کوچه و بازار 

با مهاجرین افغان مقیم ایران میزند. از نظر 

شما راه های خنثی کردن این سیاس  راسیستی 

 و پلید، کدامند؟

موضوع مهاجرین افغانستانی شری ا سحر: 

در ایران یک موضوع بسیار پیچیده و 

سیاسی اس  که ازمحدوده دانش بنده متاس انه 

خارج اس  ولی این موضوع کاملا واضح اس  که 

حکوم  ایران برای رسیدن به منافع خود از 

سیاس  یکی به نعل و یکی به مین دراین 

 ۷۰موضوع است اده  کرده و از .... ادامه در ص 
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در کردستان ، مانند دیگر نقاط ایران، که 
مناس ات تولیدی سرمایه داری رای ه، زنان از 
نابرابری امیق و مضاا ی که بر آنها هس  رنج 

برند . جامعه ط قاتی همراه با فرهنگ  می
غالب و ارت اای اسلامی و مردسالارانه تمامی 
زنان را در موقعیتی نابرابر و درجه چندم قرار 
داده اس . زنان در کردستان بنا به اقب ماندگی 
های اقتصادی و اجتماای و سن  های 
مردسالارانه با ستم به مراتب بیشتری روبرو 
هستند و این شرایط بیش از بیش آنها را در 

  .موقعی  نابرابر تری قرار داده اس 

در مقابله با چنین وضعیتی آما، م ارزه ، 
ااتراض و تلاش دائمی از سوی زنان هم در جریان 
بوده اس . در کردستان مانند دیگر بخشهای 
ایران ااتراض و م ارزه زنان در مقابله با همه 
ستم های ناشی از وجود جامعه سرمایه داری و 
قوانین ارت اای و پدرسالارانه در جریان بوده 
ولی ، یک خصوصی  ویژه به نس   دیگر 
مناطق در م ارزات آنها خودنمایی کرده و دیده 
شده اس  و آن هم این  که در کردستان بنا به وجود 
گرایشات و احزاب سیاسی مختلف، راه حل های 
م ارزاتی مت اوت هم برای زنان در ااتراض و 
م ارزاتشان نقش داشته اس . جن ش های 
مختلف و غالب در کردستان یکی جن ش 
ناسیونالیستی و دیگری جن ش کمونیستی ، 
که بشدت بر هر ااتراض و م ارزاتی در کردستان 
در برابر نظام سرمایه دارانه و رژیم موجود 

اسلامی مهر خودش را زده اس . از آن ا که 
جن ش ناسیونالیستی در ح ظ نظام 
سرمایه داری و مردسالارانه امیقا مشترکه و 
آن ا که به انوان مخالف جمهوری اسلامی 
حضور دارد ، ولی همیشه در م ارزه و ااتراض 
زنان برای همه آزادی خواهی و برابری طل ی 
شان مانع جدی هم بوده . و به همین دلیل 
انتخاب اکثر زنان در رد جن ش 
ناسیونالیستی ریشه در تعلق این جن ش به 
ح ظ ستم و نابرابری بر زنان در همه 
مناس ات اقتصادی، سیاسی و اجتماای و آزادی 

  .های فردی و اجتماای آنان دارد

جن ش ناسیونالیستی در کردستان در تمام 
ارصه های م ارزاتی که داشته و دارد، چه در 
شهر و در محیط کار و زندگی و چه در م ارزه 
مسلحانه همیشه نقشی ضمیمه ی مرد ان برای 
زنان قائل بوده و هر جایی هم در حاکمی  
قرار گرفته اند در ح ظ ستم و استثمار و 
مناس ات منحط مرد سالارانه کوشیده اند و 

ساله  ۵۰بهترین اداا برای اث ات این، حاکمی  
کردایتی در کردستان اراق اس    احزاب جن ش

که ریشه ها و هم سرنوشتی مشترکی با 
 .جن ش کردایتی در کردستان ایران داشته اند

در مقابل جن ش کمونیستی و رادیکال در  
جامعه کردستان در چهار دهه گذشته دقیقا 
منط ق با م ارزه ط قه کارگر و همه ستم 
دیدگان زن و مرد حضور داشته و در همه این 

ها زنان بطور برجسته ای در محیط کار  سال
و زندگی و در خانواده و حتی در م ارزه 
مسلحانه با رژیم از زاویه آزادیخواهی 

 .رادیکال و کمونیستی حضور داشته اند

در همین سالهای اخیر بطور گسترده تری، 
م ارزات زنان در کردستان در همه ابعاد و 
همگام با بقیه زنان و مردان در جامعه ایران 
برای کنار زدن و به گور سپردن قوانین 
ارت اای مذه ی و سن  های رایج 

 .مردسالارانه در جریان بوده اس 

مارس در جامعه کردستان  8گرامیداش  روز   
از جمله ارصه ای از این م ارزات اس  که هر 
چه بیشتر نقش زنان در حضور در م ارزات 
رادیکال بر الیه همه ستم های ط قاتی و 
سن  های ارت اای رایج را تضمین و در 
اختیار جامعه قرار داده و از این زاویه نقش 
بی برو برگش  آنان در این منطقه را نیز 

 برجسته کرده اس .
 
 زنده باد آزادی و برابری.

 مارس 8گرامی باد 

مارس چند نکته در رابطه با ریشه های نابرابری جنسیتی در جامعه  8مناس   به 
 نظیره معماریکردستان                   

نامه سامان یاسین به رئیس قوه قضائیه: 
 ”بگیرید، خلاص  جانم هم“

 
سامان یاسین )صیدی(، رپر معترض ایرانای کاه 

بارد، در  سارمای یک سال و نیم اس  در زندان باه
ای به رئیس قوه قضاییه جمهاوری اسالامای  نامه

خواستار تعیین حکم قضایی خود شد و با اشااره 
به مشکلات جسمی و روحی که در ح س متاحامال 

   دهد. شده اس  گ   که اادام را به این شرایط ترجیح می
و در جاریاان  ۷2۰۷کارد اوایال ماهار  سامان صیدی که با نام هنری سامان یاسین فعالی  می

ااتراضات سراسری بازداش  و به محاربه متهم شد. ابتدا برای او حکم اادام صادر شاد اماا 
دیوان االی کشور این حکم را نق  کرد و از آن زمان مشخص نیس  که حکم دادگاه چه خواهاد 

 بود.
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ادال  اجتماای اختراای جدید و یا م هوم 

در واقع قدم   ،تازه ای در جهان امروزی نیس 

آن رابطه مستقیم با تارین موجودی  بشر 

این م هوم از جن ه های گوناگون مورد  .دارد

اما آنچه بیش از هر .بررسی قرار گرفته اس 

تعریف دیگری در ارت اط با انسان امروز 

کند اینس  که ادال   موضوای  پیدا می

اجتماای در جه  کاهش رنج بشر و ارتقای 

ارزشهای انسانی به منظور رفع هرگونه 

ت عی  و توزیع نااادلانه و نابرابر منابع در 

در جوامع غیر  .شود جامعه بکار گرفته می

ثروت در اختیار  ،مردمی و ضد حقوق بشری

اده و ط قه ای خاص قرار داده شده اس  و اینان از 

بهترین امکانات اجتماای برخوردار می 

چرایی و چگونگی این فلس ه به  ،شوند

 .بحث ما مربوط میگردد

 ؛در این زمینه سوالاتی مطرح میشود 

آیا لازمه ادال  اجتماای در یک جامعه ادال  

آیا توزیع نااادلانه  ؟اقتصادی اس  یا سیاسی

ادم وجود امکانات و فرص  های برابر  ،ثروت

برای مردم از ط قات گوناگون و با اقاید 

به تمرکز قدرت در یک جامعه بر  ،مختلف

تا چه اندازه هرم قدرت برای ح ظ  ؟میگردد

خویش ط قاتی بودن انسانها را اادی سازی 

 ؟می کند

و سؤالات بیشماری که یک سر در جامعه در 

میان مردم دارد و سر دیگرش در دس  حاکمان زر 

در این ا ایران را مثال می  .و زور و تزویر اس 

به انوان نماد کشوری با حاکمیتی  ،زنم

   !پوپولیستی و ایدئولوژیک

 ،وقتی امکانات بهداشتی و درمانی

و فرص  های شغلی،در مناطق  ،تحصیلی

 ،خاصی از کشور به سطح محرومی  می رسد

چگونه می توان ادال  را در مخیله خود 

ارزشهای انسانی در چنین جوامعی  ؟گن اند

به حدی پایین می آید که بر زبان راندن ادال  

اجتماای بسیار دور از ذهن و مسخره آمیز می 

جلب مشارک  مردم در امور سیاسی   .نماید

شود که مهر  کشور تنها زمانی مطرح  می

 .تاییدی بر ادامه حاکمی  نظام اسلامی باشد

بدین روی صح   از کاهش رنج بشر با پیش 

کشیدن واژه ادال  اجتماای و ربط آن به 

 ،ادال  اسلامی از جانب مس  ان این رن ها

 .کاری ا ث و بیهوده می باشد

ادال  اجتماای یعنی زنان  ،بطور حقیقی

بخاطر ااتراض به نداشتن آزادی و حق 

به  ،انتخاب و ادم امنی  در خانواده و جامعه

 . نشوند  زندان نی تند و آزار و شکن ه

ادال  اجتماای یعنی کودکان کار صاحب 

خانواده باشند و در امنی  ااط ی و مالی 

ادال  اجتماای یعنی مشارک   .زندگی کنند

مردم در سیاس  های خرد و کلان جامعه 

خویش و سیاستمداران را پاسخگو کردن 

ادال  اجتماای یعنی  !بدون ترس از م ازات

جرم از قوانین   اادام به انوان کی ر یک

 .مدنی و م ازات اسلامی خارج شود

از دیدگاه من انسان با موجودی  خویش از 

ادال  را به انوان مول ه  ،زمان تولد تا مرگ 

همواره پیش روی  ،ای نه اختیاری که اج اری

او از کودکی و تح  تعالیم  .خود داشته اس 

یاد می گیرد انتخاب کند و اینکه  ،خانواده

 !چگونه

در خانواده های سنتی که قدرت بصورت هرمی 

قدرت را به انوان یک امر  ,کودک انسان ،اس 

الزامی می پذیرد که این بااث میشود وی را از 

 ,هر چه زور و اج ار .م هوم ادال  دور کند

اادی سازی شود ادال  در آن جامعه رخ  بر 

افراد   بنابراین وقتی می بینیم .می بندد

یک جامعه به قدرت به انوان یک امر 

ط یعی نگاه می کنند لاجرم ادال  رنگ می 

بازد و اینان در مقابل فریاد دادخواهان در  

ادال   .جامعه مقاوم  نشان می دهند

اجتماای نیز همچون دیگر ساختارها در 

 .جامعه نیازمند بسترسازی فرهنگی اس 

هرگاه هر فرد در درون خود به ادال  در م هوم 

کلی آن ااتقاد پیدا کرد میتواند آن را از حاکمان 

 .مطال ه کرده و در راه رسیدن به آن م ارزه کند

 .باشد تا ادال  اجتماای جهان گستر شود

 !گرامی باد روز جهانی ادال  اجتماای

 نوری شری یفوریه روز جهانی ادال  اجتماای                       ۲۰بمناس   

 به سازمان رهایی زن بپیوندید
Rahaizan.org 

https://rahaizan.org
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120شماره نشریه سازمان رهایی زن    کشتار مردم غزه، جنایت علیه بشریت   

https://

rahaizantv.blogspot.com/2024/03

-of-madness-and-militarism/

genocide.html  

پش  صحنه دلخراش آتش و خون جنگ، 

سیاس  کشورگشائی، توسعه طل ی، اشغال و 

تصرف غنائم از زمانهای دور همچون سرطان، 

سلام  جسم و روان جامعه بشری را بخطر 

انداخته و آنرا به چالش مرگ و زندگی 

 میکشاند.

همزمان با بروز انقلاب صنعتی، ما شاهد 

تقوی  میلیتاریسم در سیاس  ط قات حاکم و 

رشد صنایع نظامی و رقاب  برای برتری در 

قدرت تخریب در جنگها بودیم. جنگ ادامه 

سیاس  اس . از وقتیکه بازار و قلمرو آن تعیین 

سیاس  میکند، هرگاه بازار یک قدرت نظامی 

تنگ شده، راه حل گسترش بازار خود را در 

تخریب و تصاحب بازار رق ا جست و کرده 

اس . و این بازی تقسیم م دد بازارهای جهانی 

از جنگ جهانی اول به بارزترین شکلی 

قدرت تخریب، ویرانگری، کشتار سربازان 

در ج هه های ن رد در سراسر اروپا را بنمایش 

 گذارد.

با وقوع انقلاب اکت ر و االام یک ان ه صلح  

توسط دول  لنین، جنگ اول جهانی ناتمام 

ماند، و میلیتاریسم اروپا و آمریکا از یکسو 

به تحمیل جنگ داخلی به حکوم  نوپای 

شوروی مشغول بودند و از سوی دیگر 

تقسیم غنایم و سرزمینهای امپراطوری 

مغلوب اثمانی بین انگلیس و فرانسه در 

جریان بود. اداره فلسطین با تمامی ساکنین 

ارب و یهودی به اهده قوای نظامی انگلیس 

قرار گرف . گرایشات سیاسی و اقیدتی 

متضادی بین ساکنان این قلمرو وجود داش  

که طی چهارصد سال حکوم  اثمانی به 

توازن قوای معینی من ر شده بود و با 

شکس  اثمانی در جنگ اول جریانات 

مختلف از جمله جن ش ارت اع 

صهیونیستی از خلا موجود است اده کرد و 

شروع به ت لیغ و ترویج اداای مالکی  

تاریخی بر این سرزمینها نمود و در نهای  

با فرار یهودیان از اروپای فاشیسم زده، 

زمینه های گردآوری جمعی  منس می برای 

تشکیل دول  قومی مذه ی اسرائیل را 

فراهم کردند. در نخستین گام دست ات 

مسلح افراطیون یهودی با قتل اام 

روستاهای فلسطینی و آواره کردن ساکنان 

بسیاری از مناطق، یک دول  اشغالگر را 

پایگذاری کردند که تا بن دندان مسلح اس  و 

یکی از میلیتاریستی ترین حکوم  های 

منطقه بحساب میآید. پدیده آوارگان 

فلسطینی که در کشورهای هم وار، همچون 

اردن و ل نان و دیگر کشورها مستقر شدند، 

همزمان با اشغال نظامی آنچه از سرزمینهای 

فلسطینی باقیمانده بود، توسط به 

اصطلاح ارتش دفاای اسرائیل که به جز 

تهاجم به قلمرو همسایگان پرونده ای را به 

نمایش نگذارده اس . زخمی که از پایان 

جنگ دوم جهانی پدیدار شد همچنان تازه 

اس  و خونریزان به این تراژدی انسانی 

 تداوم می خشد.

جنای  تروریستی حماس در خاک اسرائیل 

در ه   اکت ر و جنایات جنگی اسرائیل 

الیه زنان ، کودکان و سالمندان فلسطینی در 

غزه و واکنش دولتهای غربی به این تراژدی 

موضوع بحث و گ تگوی ما با ثریا شهابی 

فعال سیاسی مارکسییس  و مدافع حقوق 

 زنان و کودکان می اشد. 

 ثریا شهابی      میلیتاریزم زخمی امیق بر جان و روان جامعه بشری

گاه   جنایت جنگی در غزه و کشتار کودکان بی

https://rahaizantv.blogspot.com/2024/03/militarism-and-madness-of-genocide.html
https://rahaizantv.blogspot.com/2024/03/militarism-and-madness-of-genocide.html
https://rahaizantv.blogspot.com/2024/03/militarism-and-madness-of-genocide.html
https://rahaizantv.blogspot.com/2024/03/militarism-and-madness-of-genocide.html
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120شماره نشریه سازمان رهایی زن      قیام علیه  شرع و قوانین قرون وسطایی 

ششم فوریه ، روز جهانی م ارزه با 

سازی جنسی زنان اس . روزی  برای  ناقص

درنگ در ابزارهای خشون  الیه زنان، نق  

ها و تح ر، روزی  حقوق انسانی آنها ، سن 

که با پیشنهاد بانوی اول نی ریه، استلا 

گذاری شد. کمیسیون حقوق  اوباسان و، پایه

این روز را به تقویم   ۲۰۰2بشر سازمان ملل از سال 

 مناس   های جهانی خود افزود. 

سازمان ملل متحد ، بریدن اندام جنسی 

را ”  سن  و آیین ”  خاطر   منتسب به زنان به

سازی اندام  کند و امل ناقص محکوم می

 .داند می”   شکن ه ”جنسی زن را مصداق بارز 

سازمان بهداش  جهانی ناقص سازی جنسی 

ان ام کلیه ”  زنان را اینگونه تعریف می کند: 

اامالی که بدون دلایل پزشکی من ر به قطع 

تمام یا بخشی از قسم  خارجی آل  تناسلی 

زنان یا ای اد جراح  در اندام تناسلی زنان می 

این امل روی دختران در سنین مختلف “ .  شود

از چند روزه تا سن بلوغ و گاهی در بیمارستان و 

بدون بیهوشی ان ام می شود. با این حال 

رایج ترین شیوه آن توسط پزشکان سنتی و 

قابله های محلی و با است اده از ابزاری چون 

تیغ، قیچی و چاقو صورت می گیرد. ناقص 

سازی اضو جنسی زنان در چهار دسته امده 

ط قه بندی می شود که شامل بریدن پوس  

اطراف کلیتوریس، قطع کلیتوریس همراه 

تمام  یا بخشی از لب های کوچک، قطع تمام 

یا بخشی از آل  تناسلی خارجی به همراه 

تنگ کردن سوراخ واژن و دیگر اامال از ق یل 

داغ کردن، شکافتن، خراشیدن یا سوزاندن 

باف  های اطراف آل  تناسلی زنان و پاره کردن 

باف  های اطراف واژن که با شدت های مختلف 

 صورت می گیرد.

ناقص سازی جنسی زنان در بسیاری از 

انگاری شده و ممنوع االام شده و  کشورها جرم

کادر پزشکی در صورتی که موردی را ب یند 

باید به مراجع قانونی اطلاع دهد و افراد 

توانند شکای  کنند. اما  بر  خودشان هم می

انوان  اساس قوانین ایران، چیزی به

سازی جنسی زنان ممنوع االام نشده  ناقص

دانیم در ایران این ات اق  اس  و ال ته که می

همچنان رخ میدهد. آن هم به این ال  اس  که 

هایی که این سن  را دارند  اقوام و خانواده

کسانی هستند که تعص ات،  آیین و سن  

تر نس    تر و ارجح های خودشان را محترم

دانند. ناقص سازی  المللی می به قوانین بین

جنسی زنان ،  شامل حذف جزئی یا کامل 

هایی از آل  تناسلی زنان به دلایل  بخش

غیرپزشکی اس  و از آن ایی که این امل 

برای زنان هیچ مزی  بهداشتی به همراه ندارد 

المللی به انوان نق  حقوق  ، در سطح بین

انسانی زنان و کودکان شناخته شده اس . 

دختران و زنانی که مورد این خشون  جنسی 

گیرند با درد و خونریزی شدید  قرار می

مواجه میشوند و در بعضی موارد خطر مرگ 

نوزادان را نیز افزایش میدهد. ناقص سازی 

زنان، ابزاری اس  برای سرکوب جنسی آنان. 

گیرند از  زنانی که تح  این امل قرار می

برند و رابطه  رابطه جنسی لذت کامل نمی

جنسی همواره با درد  همراه اس . در ایران آمار 

دقیقی از میزان ناقص سازی جنسی زنان 

وجود ندارد اما ط ق گزارشها:  در کردستان، 

بوشهر، هرمزگان، بندر گنگ، جاسک، 

خوزستان، آذربای ان غربی، کرمانشاه و 

سیستان و بلوچستان وجود دارد. در مناطق 

غربی، ناقص سازی جنسی زنان در 

آذربای ان، اورامانات، بانه، نوسود، پاوه، 

پیرانشهر و حتی اطراف ارومیه به چشم 

 خورد.  می

سازمان ملل ناقص سازی جنسی زنان را اامل 

داند؛  مرگ و میر سالانه یک میلیون زن می

 کشور جهان جریان دارد و  ۲8سنتی که در 

 مریم مرادیناقص سازی زنان، مصداق بارز شکن ه اس                    



10  

120شماره نشریه سازمان رهایی زن    رفتار نژادپرستانه و ضد انسانی علیه مردم افغانستان ، باید متوقف شود   

ای اس  از خرافه، مذهب و باورهاى  آمیزه

میلیون   ۲۰۰کند که  چنین برآورد می اى. هم ق یله

زن در سراسر جهان تح  شکن ه ناقص سازی 

جنسی قرار گرفته اند. حدود یک چهارم این 

 ۷۰دهند و  سال تشکیل می ۷2آمار را دختران زیر 

کشوری که در صدر فهرس  بیشترین موارد  این 

امل ضد انسانی  قرار دارند، همگی آفریقایی 

درصد،  ۱۳درصد و گام یا با  ۳8هستند: سومالی با 

 در اولین و دهمین رده  قرار دارند. 

آفریقا بالاترین نرخ ناقص سازی اندام جنسی 

 ۳8ساله را دارد و سومالی با  2۳تا    ۷۳دختران و زنان 

درصد زن و دختر ناقص شده، در راس همه 

  ۳۵درصد(، جی وتی )  ۳۱کشورهاس . گینه )

درصد(،  8۳درصد(، مالی )  ۳۰درصد(، سیرالئون )

درصد(. گام یا و   8۵درصد( و اریتره )  8۱مصر )

موریتانی بیشترین نرخ ناقص سازی جنسی 

  ۷۳۳۱سال را دارند. مصر در سال  ۷2دختران  زیر 

قانونی را تصویب کرد که ط ق آن دختران 

تنها در مراکز پزشکی م از تح  این 

،  وقتی  ۲۰۰۱شکن ه  قرار بگیرند.  اما از سال 

دختر جوانی در اثر خونریزی در یک 

کلینیک جان سپرد، این کار ممنوع  شد. با 

ناقص ”  درصدی زنان   8۱وجود این، مصر نرخ 

ختنه ”را ح ظ کرده و خاستگاه ”  شده جنسی 

اس  که از اضو جنسی دختران جز “  فراونی

یک سطح به هم دوخته و سلاخی شده چیزی 

 گذارد. باقی نمی

پزشکانی که با زنان و دختران  این امل غیر 

انسانی،  سر و کار دارند، رنج آنها را وصف 

دانند؛ خون پریود م رای خروج  ناشدنی می

شود و  یابد، مثانه به خوبی تخلیه نمی نمی

شود.  اختیاری ادرار می فرد به مرور دچار بی

باز شدن اندام جنسی دوخته شده در شب ازدواج 

نیز یک شکن ه واقعی اس . آنها در دراز 

مدت به سردمزاجی، افسردگی یا کج خلقی 

شوند به دلیل سخ  شدن باف   دچار می

زخم، زایمان بسیار دشواری در انتظارشان 

اس . برخی از آنها که در خانه وضع حمل 

کنند و جان خود را در زمان وضع حمل از  می

 دهند. دس  می

ناقص سازی جنسی زنان، نق  حقوق بشر 

، نق  حق انسان بر بدن و ناق  کرام  

انسانی زنان اس . این امل نه یک سن  

منطقه ای یا مذه ی بلکه نوای شکن ه 

تحقیرآمیز و غیرانسانی اس . به امید 

روزی که  ناقص سازی جنسی زنان بعنوان 

یک سن  ناپسند ، در سراسر دنیا به 

 فراموشی سپرده شود.

 دویچه وله فارسیمنابع:  

نوشته : رایحه  –کتاب تیغ و سن  

 یانمظ ر

سو دس  دوستی و همکاری به طال ان میدهد و از یک 

سوی دیگر مهاجرین را در داخل خاکش به انواع مختلف 

تح  فشارهای روانی، اقتصادی و اجتماای قرار میدهد. مهاجرینی که از هیچ گونه حق و حقوق اجتماای حتی خریدن یک سیم کارت به نام 

مهاجرینی که از ترس جان خود به ایران پناه برده اند و نیروی اظیم کار شاقه را در این کشور  خودشان نیستند چه برسد به حق کار و تحصیل. 

 تشکیل داده اند هر روز به بهانه های مختلف تحقیر، شکن ه و کشته میشوند ولی هیچ نهاد و ارگانی برای آنها دادخواهی نمیکند.

یکسال و اندی از خیزش انقلابی زن زندگی ازادی میگذرد، الیرغم سرکوب وحشیانه و هزینه های گزافی که مردان وزنان آزادیخواه مینو همتی: 

 و برابری طلب در این جن ش متحمل شدند، دستآوردهای آنرا چگونه ارزیابی میکنید.

: در اینکه حاکمی  سرکوب و دستگیری و اادام می کند تا جامعه را به توهمّ خودش وادار به اقب نشینی کند، شکی نیس  و اگر شراره رضائی

 چنین ن ود که دیگر نیازی به م ارزه با حاکمی  ن ود.

قطعا تمام حکوم  های دیکتاتوری برای ح ظ حکوم  شان با تمام توان، دستگاه ارااب و تعرضش را برای سرکوب معترضین بسیج  

 د ومیکند.  در مقابل این قشون کشی  حاکمی  اما، قلیانِ خشم و تکاپوی م ارزاتی جامعه ایران را می ینیم، که االام میکند مراوب نخواهد ش

 م ارزه را بنا به توازن قوا، در شرایط مت اوت تغییر فرم و به روز می کند. 

که بعد از قتل ژینا شکل گرف ، یک رونسانس و انقلابی در م ارزات مردم و خصوصا زنان بود. قتل ژینا تنها یک جرقه ای  ۷2۰۷ااتراضات سال 

متکی، ن، بود بر باروت تلم ار شده و تاریخی از م ارازت زنان در ایران که به یک باره، همه رویاها و معادلات و یا توهمُ حاکمی  در وابسته بود

 یاسرمطیع، انسان درجه دوم خواندن زنان را، به آتش کشید و نابود کرد.  و در ادامه با به هم پیوستن م ارزات زنان با خیزش و ااتراضات  سر

 ۳طال ان تهران و کابل در کابوس فرا رسیدن روز جهانی زن.. ادامه ص 
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120شماره نشریه سازمان رهایی زن    حجاب، سنبل به بندگی و اسارت کشیدن زنان استاه    

با گره خوردن مطال ات زنان با دیگر مطال ات به  

حق جامعه، از جمله امنی ، رفاه، معیش ، 

آزادی، و برابری، م ارزه با حاکمی  ارت اای 

اسلامی شکل و ابعاد تازه ای به خودش گرف . 

ولی ما در خیزیش انقلابی زن، زندگی، آزادی، 

دیدم که دختران نوجوان و جوان امثال نیکا 

شاکرمی و غیره، در نقش م ارزین احقاق حقوق 

ماکزیمالیستی زنان و چراغ راه ادامه ی 

ااتراضات، نقش ای ا  کردند. سارینا اسماایل 

زاده،  نماینده ی نسل جوانی س  که تحلیل و 

خواسته هاش از زندگی و از آزادی، بسیارپیشروتر از 

 معیارهای جوانان اروپایی بود.

دخترانی که  در میدان م ارزه،  با رقص و 

پایکوبی بر تابوت ارت اع و اقب ماندگی، 

روسری ها را به آتش کشیدند و با شکستن 

مرزهای جنسیتی، دختران و پسران دس  در 

دس  هم رقصیدند، و شانه به شانه هم 

جنگیدند و برای احقاق حقوق و مطال اتشان تا 

 پای جان، از هم پشتی انی و حمای  کردند. 

هزارن مادری که فرزندانشون را  اادام کردند 

حتی پیکر ازیزانشان را به خانواده ها 

تحویل ندادند ولی این مادران و خانواده ها و کل 

جامعه، زانوی غم به بغل نگرفتند و سکوت 

نکردند بلکه هر روز هم ستگی سراسری تر را، 

فارغ از مرزهای قومی، مذه ی، هویتی ای اد 

کردند و بنام مادران یا خانواده های دادخواه، 

 صدای دادخواهی فرزندانشان شدند و هستند.

در این دوران حتی شاهد بودیم که سیستم 

حکومتی مرد سالار و مذه ی ایران تمام چکهایِ 

س ید امضاهای خودش را در اختیار اقلی  بخش 

دٌگم و مرت ین آن جامعه گذاش  تا به هر دری 

بزند و الیه خواس  آزادی، برابری و رهائی زن 

از طوق بندگی،  سنگربندگی کند، که ما حتی 

شاهد افزایش قتل هایی بسیار وحشیانه و 

دردناک تح  لوای قتل های ناموسی با  

بازگذاشتن دس  جانیان، تعرض به حرم  

زن توسط حاکمی  ضد زن و سیستم مرد 

سالار، تقری ا هر روز از گوشه و کنار ایران 

هستیم. و این، نشان از اینکه زنان و دختران 

امروز، دختران دیروز نیستند. زنانی که 

دیگر نمی خواهند با هر خ   و تحقیری به 

زندگی با فردی که  امرو نهی میکند  و آقا 

بالاسر هس ،  زندگی کنند.  زنانی که می 

خواهند خودشان برای زندگی و آینده شان 

تصمیم بگیرند.  زنانی که می خواهند 

آنطور که در شأن و منزل  یک انسان هس ، 

 ازاد و برابر زندگی کنند. 

این م ارزه سر ایستادن نداره و زنان جامعه 

ایران دقیقا به دلیل جایگاه شان به انوان 

پاشنه آشیل این نوع سیستم حکومتی، 

ازم شان را جزم کردند و  راسن هستند که در 

تمامی ارصه های سیاسی، اقتصادی، 

فرهنگی و اجتماای، موقعی  برابر، آزاد و 

امن را کسب کنند و کابوس هولناک حاکمی ، 

 برای نزدیک شدن به پایان امرش باشند.

نسیم شما در زمینه دفاع از مینو همتی: 

زندانیان سیاسی در آکسیونهای بسیاری 

شرک  داشته اید ،اکس العمل شهروندان 

کشورهای اروپائی به نق  حقوق کارگران، 

زنان و زندانیان سیاسی در ایران را چگونه 

 ارزیابی میکنید؟

بازخوردهای مت اوتی از نسیم محمدی: 

شهروندان اروپایی میگرفتیم از وحش  و 

ناباوری اونها وقتی آمارهای اادام ها و شدت و 

رو می   بیرحمی در سرکوب ها توسط رژیم

فهمیدند تا تحسین اونها رو در سرسختی و 

ش اا  معترضان که اغلب جوانان و دختران و 

زنان بودند.همه و همه نشون میده که ما به 

انوان مخال ین جمهوری اسلامی و معترضین 

به جنایات رژیم و منعکس کننده تصاویر 

اخ ار و جنایات رژیم در ایران این پتانسیل رو 

داریم که افکار امومی شهروندان اروپایی رو با 

معترضین به رژیم در ایران همراه کنیم و 

خیزش زن زندگی آزادی رو به انوان یک خیزش 

پیشرو و رادیکال معرفی کنیم .در جایی که 

رژیم اسلامی تلاش میکنه با سرکوب های 

وحشیانه در ایران خ قان ای اد کنه و وانمود 

کنه که این خیزش در نط ه خ ه شده رسال  ما 

ات اقا سنگین تر میشه ما باید صدای ااتراض و 

دادخواهی مردم ایران باشیم و پرچم زن زندگی 

 آزادی رو زمین نگذاریم.

در آستانه هش  مارس روز جهانی مینو همتی: 

زن، زنان و مردان آزادیخواه و برابری طلب ایران 

و افغانستان بدور از هرگونه تعلق قومی، 

اقیدتی می ایس  با هم ستگی و پافشاری بر 

مطال ات برابری طل انه خود به مصاف طال ان 

کابل و تهران روند. رفع موانع راه را چگونه 

 برمیشمارید؟

با برگزاری نشس  های المی و  شری ا سحر:

املی، گرد همایی های مشترک برای بالا بردن 

سطح اگاهی امون زنان درباره قدرت هم ستگی و 

اتحاد زنان کشورهای همسایه ما میتوانیم که 

سوَ ت اهمات را ازبین برده به سوی پیشرف  روز 

افزون زنان سرزمین مان کوشا باشیم. متاس انه 

حکوم  ایران از مسلٍه مذهب و باورهای قوی 

مهاجرین افغانستانی به نحو احسن  است اده 

کرده و از ایشان چوب آتش ن اق در بین گروه های 

مختلف میسازد که باز همان موضوع اشتراک 

گذاری معلومات و همکاری مداوم بین گروه های 

مختلف میتواند در این بخش تاثیر مث   

 / بگذارد. 
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120شماره نشریه سازمان رهایی زن   کودکان و زنان اولین قربانیان جنگ هستند   

این ماه به تاثیر جن ش های فمینیستی بار در 

صنع  فیلم و رسانه در دهه های مختالاف مای 

 پردازیم. 

. جن ش فیلم فمینیستی در طول دهه هاا و ۲

 تاثیر سه موج فمنیسم بر آن

فیلم فمینیستی در دوره هاای   تحول جن ش

مختلف تاریخی، باخاش پاویاا و جادایای 

تار بارای  ناپذیر م ارزه فمینیستی گستارده 

برابری جنسیتی بوده اس . در این بخش باه 

بررسی امواج چند وجاهای جانا اش فایالام 

فمینیستی پرداخته و زمینه تاریخی آناهاا، 

تأثیر فمینیسم موج اول بر سینماای اولایاه، 

کننده فمینیسم ماوج دوم بار   تأثیر دگرگون

زنان در فیلم، و ظاهاور فامایانایاسام   نقش

ویژه در زمینه ت عی  ناژادی و   متقاطع، به

 جنسیتی مورد بررسی قرار می دهیم.

جن ش های فیلم فمینیستی را می تاوان باه 

موج های متمایز تقسیام کارد کاه باا اماواج 

کنشگری فمینیستی همسو می شاوناد. ایان 

جن ش ها منعکس کننده مانااظار ماتاغایار 

اجتماای و سایااسای دوران مارباوطاه خاود 

هستند. بررسی این امواج بینشی را در ماورد 

تحولات فیلم فمینیاساتای و چاالاش هاا و 

پیروزی هایی که زنان در صنع  فیلم ت رباه 

 کرده اند، ارائه می دهد.

 تأثیر فمینیسم موج اول بر سینمای اولیه

ظهور موج اول فمینیسم در اواخر قرن نوزدهم و اوایل 

قرن بیستم با ظهور سینما بسیار مشابه بود. 

جن ش حق رای و م ارزه برای حقوق زنان در شکل 

گیری سینمای اولیه نقش اساسی داش  و زمینه را برای 

ظهور فیلم فمینیستی فراهم کرد. فیلمسازان زن 

مانند آلیس گای بلاش از این رسانه نوپا برای پرداختن 

به مسائل جنسیتی است اده کردند و در زمانی که 

حضور آنها در صنع  هنوز نس تاً غیر معمول بود، 

بستری برای صدای زنان فراهم کرد. در اوایل قرن 

بیستم، سینمای نوظهور منعکس کننده گام 

آزمایشی فمینیسم موج اول بود. این شامل حضور 

در جلو و پش  دوربین و همچنین در  «زنان جدید»

 ..محتوای اثر بود

، محققان و فعالان فمینیس  از نمایش زنان ۷۳۱۰در دهه 

در سینمای اامه پسند انتقاد کردند. آنها اظهار داشتند 

که زنان اغلب بصورت ابژه تصویر شده و به موقعی  

های جزئی محدود می شوند. برخی از موضواات 

 :کلیدی در نظریه فیلم فمینیستی ا ارتند از

 نوع نگاه تماشاگر  بر زن •

 رئالیسم و ضد سینما •

 نحوه استق ال از فیلم های زنان •

های اول تاولایاد   تحقیقات حضور پررنگ زنان در دهه

های آنهاا در باخاش هاای  و تنوع بالای پس    ٬فیلم

مختلف فیلمسازی را آشکار کرده اس . به انوان مثاال، 

آلیس گای بلاشه استودیوی خاود را باه ناام ساولار 

تأسیس کارد و  ۷۳۷۰( در سال Solax Picturesپیکچرز )

های زیادی ساخ  که زنان یا نقش اصلی را داشتند   فیلم

  یا جایگاهشان از لحاظ کاراکتر با مردان همتاراز باود.

 ۷۳۷۲ساخته او در ساال  Falling Leaves)برگهای ریزان )

 یکی از کارهای او در این زمره اس . 

فمنیسم موج دوم و تأثیر آن بر نقش زنان در 

 فیلم

 ۷۳۱۰موج دوم جن ش فمینیستی که در دهه های 

شتاب قابل توجهی داش ، دوران  ۷۳۱۰و 

جدیدی را در سینمای فمینیستی به وجود 

آورد. با شتاب گرفتن جن ش فمینیستی، 

 فیلمسازان و بازیگران زن شروع به چالش 

مقاله تحقیقی در تارین سینمای 

 ۲۰۲2فمنیستی: بخش دوم؛ فوریه 

 

ردیابی تأثیر زنان بر تارین فیلم و چالش 

های آنها: مروری بر ت عی  جنسیتی و 

 ت عی  جنسیتی در صنع 

 سونیا راد
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120شماره نشریه سازمان رهایی زن      رهایی کامل زن از ستم و تبعیض جنسی 
کشیدن  نقش های جنسیتی سنتی هم در جلاو 

و هم پش  دوربین کردند. زنان در سینماا باه 

موضواات ناشناخته ق لی پرداختند و در آن 

هایی کاه باه آزادی زناان، حاقاوق  دوره فیلم

پاردازناد،  باروری و ت عی  در محل کاار مای

 افزایش یاف .

فیلمسازان موج دوم فمینیس  باه زناان ایان 

قدرت را دادند که در تعاداد بایاشاتاری پشا  

دوربین بروند. کار پیشگام آنها جایاگااهای 

و   شد برای  شنیده شدن صداهاا، داساتاان هاا 

مسائلی که ق لا یا نادیده گرفته شده یا نادرس  

های آنها دیادگااهای   معرفی شده بودند. فیلم

جایگزین به جریان اصلی ارائاه داد و ناحاوه 

ها را به شیوه های بیشتر تاثایار  ساخ  فیلم 

گزار، تغییر داد. در این دوره زنانای کاه قا الا 

محکوم به زندگی در جامعه ای مردسالار بودند 

شخصی  و کاردار خاود را بار “  و باید ظاهر

“ م نای خواس  های مردانه هماهنگ می کردند

حالا پش  و جلو دوربیان دسا  باه سااخا  

مستندهایی زدند که صدای آناهاا را از ااماق 

دردهای حقوق از دس  رفته شان به جاواماع مای 

 رساند.

هاای باالابارناده  های مستند در گروه این فیلم

شدند تا باحاث و  هوشیاری و آگاهی تماشا می

اندیشه در مورد امکانات جادیاد زناان را بار 

انگیزند. هنگامی که زنان به حقوق خود پای 

برده و آموختند که چگونه خود را اث ات کنند، 

از موقعی  خود و ستمی که در حق آنها روا مای 

شد به انوان ابزاری برای حرک  رو به جلاو و 

 رهایی خود بهره بردند. 

یکی از فیلم های سااخاتاه شاده در ایان دوره 

  ”جِینی بارای جِایانای“مستندی اس  به نام 

)Janie's Janie) که به زندگی یک زن ط قه

کارگر از ایال  نیوجرسی آمریکا می پاردازد. 

”در معرفی فیلم آمده:  پس از ساال هاا آزار و  

اذی ، یک زن از ط قه کاارگار در نایاوآرک، 

نیوجرسی، متوجه می شود که باید کناتارل 

فیالاماساازان  “ زندگی خود را در دس  بگیرد.

برای ساخ  این مستند مصاح ه ها و مطاالاب 

واقعی را با هم ترکیب کردند تا شکل بصاری 

خلاقانه ای به دغدغه هاای فامایانایاساتای 

 .ب خشند

Janie's Janie ( توسط گروه نیاوریالاز

NewReels یک گروه فعال حقوق زناان ، )

تولید شد، که در بخش های مختلف جانا اش 

های اجتماای مهم آن زمان را در سراسار ایاالات 

متحده پوشش می داد. در بخشی از مصااحا اه 

مان اول جایانای  ”جِینی اینطور می گوید: 

بعد شدم جایانایِ “  پدرم )دختر پدرم( بودم

اما حالا می خواهم جِایانای خاودم “  شوهرم

این جمله اااتاراضای “ )برای خودم( باشم...

نشان دهنده ارتقاء سطح آگاهی او و در کل زنان 

در آن دوره نس   به حقوق انسانی خود و گاذر 

 از ابژه بودن و مالکی  مردان بر آنها می باشد. 

برای تماشای این مستناد تااثایارگازار مای 

 توانید به این لینک بروید:

s Janie 1971’Janie 

موج سوم: فمینیسم متقاطع در زمینه نژاد و 

 جنسی 

 ۲۰موج سوم فمینیسم، به ویژه در اواخر قرن 

، ظهور فمینیسم متقاطع را ۲۷و اوایل قرن 

رقم زد. این موج اذاان داش  که جن ش 

فمینیستی نه تنها به جنسی  بلکه باید 

های  به نژاد، گرایش جنسی و سایر هوی 

متقاطع نیز بپردازد. با توجه به سینمای 

فمینیستی، این امر مستلزم به تصویر 

کشیدن ت ربیات زندگی زنانی بود که از 

پس زمینه های فرهنگی مختلف می آمدند،  

مثل شناخ  موانع متمایز پیش روی زنان 

رنگین پوس ، افراد  با گرایش های جنسی 

، و سایر اقشاری که در (LGBTQ(مت اوت 

دختران »هایی مانند   اقلی  بودند. فیلم

-Daughters of the Dust) «غ ار

 Julie( ( به کارگردانی جولی داش۷۳۳۷

Dash) به کارگردانی دی ریس «پریا»، و

)Pariah by Dee Rees-2011)  ،

هایی از کاوش در تقاطع فمنیسم در  نمونه 

سینما هستند و دیدگاهی فراگیرتر از 

 .دهند فمینیسم ارائه می

های فیلم   بطور کلی بررسی جن ش

فمینیستی در طول تارین، تصویری غنی از 

ها و تغییرات اجتماای را  پیشرف  ها، چالش

 که بازتاب رشد  ٬در پیش رو می گذارد

https://www.youtube.com/watch?v=b-wV0yCnlqk
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ی دومین دور نشس  دوحه توساط   در آستانه

سازمان ملل برای افغانستان، فعالین مدنی و 

های ماعاتارض اماروز  حقوق بشری و گروه

دلو( طی یک گردهمآیی ااتراضی در  ۲8)شن ه 

دوسلدورف، آلمان از سازمان ملل متحد و دیگر 

کنندگان این نشس  خواستند که از  اشتراک

هرنوع تعامل و مشروای  بخشی به گاروه 

 تروریستی طال ان خودداری کند.

ای که از سوی فاعاالایان  نامۀ ه   ماده در قطع

حقوق بشر و زنان معترض منتشر شده آماده 

اس  که گروه تروریستی طال ان جغرافایاای 

افغانستان را فضای امنی بارای تاروریسام 

هاا گاروه  المللی سااخاتاه و اکاناون ده بین

ای و جهاانای در ناقااط  تروریستی منطقه

هاای آماوزشای و  مختلف افغانستان کاما 

  یافته تربیتی دارند تا در آینده، افراد تعلیم

شان را به کشورهای منطقه و جهان باخااطار 

حملات تروریستی ب رستند، اما دراین مادت، 

زنان این کشور پیوسته از تحصیل، کار و دیاگار 

 حقوق اساسی و انسانی شان محروم شده اند.

 «تصمیم اشت اه»معترضان نشس  دوحه را 

ملال و کشاورهاای دخایال در اماور   سازمان

افااغااانسااتااان دانسااتااه و آن را مااحااکااوم 

این نشس  طال ان را از یاک گاروه »کردند:

کناد و  تروریستی، وارد مناس ات سیاسی می

ای اسا  کاه  المللی های بین این خلاف همه نرم

آناان  «سازمان ملل به آن باید متعهد بااشاد.

ی سازمان ملل  تأکید کردند که نمایندگان ویژه

از  «درک درساا »در امااور افااغااانسااتااان 

پیچیدگی وضعی  در افغانستان نداشتاه و 

اظهارات اخیر فریدون سیانایارلای اوغالاو، 

گار اادم  م نی بر حمای  طاالا اان، بایاان

شناخ  از طاالا اان و مااهایا  ایان گاروه 

تروریستی اس  که بااث نگرانی بایاشاتار 

 مردم افغانستان شده اس .

فعالین حقوق بشر همچنان گا اتاه اناد کاه 

طال ان طی دو سال گذشته از هیچ جنایاتای در 

نظاام »حق مردم افغانستان دریغ نکرده اند. 

آموزشی و تحصیلی در این کشاور باه کالای 

نابود شده و جایش را به تربی  بنیادگرایی 

دینی و تروریسم داده اس . با بساتاه شادن 

مکاتب در این کشور، هزاران مدرسه دینی باه 

ی ایان مادارس،  فعالی  آغاز کرده که وظی اه

وشوی مغزی کودکان و ناوجاواناان و  شس 

ها به انوان سرباازان تاروریسام  تربی  آن

چناان خاواساتاار  آنان هم «الملی اس . بین

ای افغانستان  شده  های من مده ح ظ دارایی

هاای  های امریکا شده و بر قطع کمک در بانک

 مالی طال ان از سوی امریکا تأکید کردند.

 بیشتر بخوانید:

https://nimrokhmedia.com/protesters-

in-germany-avoid-any-kind-of-

interaction-and-legitimizing-the-

taliban-group 

خودآگاهی زنان در فراز و فرودهای م ارزاتشان برای رسیدن به حقوق اولیه خود 

اس . فمینیسم موج اول با دفاع از حقوق اولیه زنان در اجتماع مثل حق رأی، 

حالی که فمینیسم موج دوم، زمینه را برای سینمای فمینیستی فراهم کرد، در  

دوره ای از بررسی انتقادی و بازتعریف نقش های زنان در صنع  فیلم را 

تسریع کرد. ظهور فمینیسم متقاطع، دامنه فیلم فمینیستی را با شناخ  

تعاملات پیچیده نژاد، جنسی  و سایر هوی  ها گسترش داد. از طریق این 

پیوسته به گ تگوهای جاری در مورد  ٬امواج، جن ش های فیلم فمینیستی

 برابری جنسیتی و بازنمایی در سینما کمک کرده اند.

  در شماره بعد به نقش زنان در پش  و روبروی دوربین در به ود جن ش فمنیسم در سینما می پردازیم.

ی دومین دور نشس  دوحه توسط سازمان ملل برای افغانستان در آستانه   
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جنا اش »گروهی از زنان معترض، تح  نام 

، هامازماان باا «های مترقی افغانستان نیرو

برگزاری نشس  دوحاه در ماورد وضاعایا  

افغانستان، االام موجودی  کرده و باا نشار 

اند؛ وضعی  حقوق بشاری  ای گ ته نامه قطع

ی  به ویژه حقوق زنان و کودکان زیار سالاطاه

باارتار  گروه طال ان روز به روز بدتر و اساف

چه  ی این قطع نامه آمده اس ، آن شود.در ادامه می

که گروه طال ان بر مردم افغانستان به ویژه بر 

زنان افغانستان روا داشاتاه اناد، در تااریان 

 بشری  بی مانند اس .

طوری که هماه  اند، همان معترضان در ادامه گ ته

هاای  چیز برای سازمان ملل ماتاحاد و کشاور

جهان هویداس ، در بیش از دوسال و چند مااه 

تسلط این گروه بر افغاانساتاان، وضاعایا  

حقوق بشری به ویژه زنان و کودکاان تاحا  

 شود. بارتر می ستم روز به روز بدتر و اسف

این جن ش آماده اسا  کاه صادور   در االامیه

های پیاپی از سوی گروه طال ان، م انای  فرمان

بر  محرومی  زنان از تمامی حقوق انسانی و 

تشدید وضعی  آپارتاایاد جاناسایاتای در 

افغانستان، بااث شده تا زنان افاغاانساتاان 

ترین نق  حقوق بشر را در جاهاان  گسترده

 کنند. ت ربه 

های مترقی افغانستان در ایان  جن ش نیروی

تاریان مایازان  بایاش»بیانه گ ته اس  که: 

خشون  بر زناان، فاعاالان حاقاوق بشار، 

مدافعان حقوق زن، فعالان سیاسی/اجتمااای، 

روزنامه نگاران و در ناهاایا  باه ااضاای 

 «شان اامال شده اس . های خانواده

چه طال ان بر ماردم  این جن ش تأکید کرده، آن

ویژه بر زنان افغانستان اامال  افغانستان و به

اند، در هیچ جای از تارین چنیان نا اوده  کرده

اس . این نهاد از سازمان ملل متحد و حاقاوق 

گاروه طاالا اان را »بشر خواسته اس  کاه: 

خاطر نق  گستردۀ حقوق بشری، کشاتاار  به

نیروهای پیشین امنیتی و به بند کشیدن و 

به حاشیه راندن زنان مورد بازپرسی قرار داده و 

چه در دو ساال و  خاطر آن سران این گروه را  به

چند ماه در افغانساتاان انا اام داده اناد، را 

 «تحریم کنند.

ماا »در بخشی از االامیه این جن ش آمده اس : 

خواهیم که اپارتاید جنسیتی در  از جهان می

افغانستان را به رسمی  بشناسند و از م ماع 

بین المللی تقاضا داریم که بر گروه طاالا اان 

فشار وارد کنناد تاا زنادانایاان سایااسای، 

خ رنگاران، زنان در بند و ماموران پیاشایان 

دلایال، آزاد  امنیتی را از ح س ظالمانه و بای

 «سازند.

های این معترضان آمده اس  که  در ادامه خواسته

سازمان ملل متحد و کشورهای منطقه و جهاان 

رسمی  شناسی طال اان  از هرگونه تعامل و به

 خودداری کنند.

های مترقی افغانستان در پایاان  جن ش نیرو

قطع نامه خود گ ته اس  که با توجه به ابهاام 

هاای  در آجندا و هدف نشس  دوحه، نگارانای

خویش را در پیوند به این نشس  ابراز داشته 

شان را  و از مردم افغانستان خواسته که، صدای

در برابر ظلم و ستم این گروه تاروریساتای 

بلند نگهدارند. همچنان باه ساازماان مالال 

وگو و  جای گ   پیشنهاد کرده اس  که باید به

مذاکره با یک گروه تروریساتای، باا زناان، 

افاغاانساتاان   جوانان و اقشار مختلف جامعه

 وگو شود. وارد تعامل و گ  

چه طال ان بر مردم افغانستان روا داشته اند، در تارین  جن ش نیروهای مترقی افغانستان؛ آن

افروز دلگزارش: بشری  بی مانند اس                 

 سیل در سیستان و بلوچستان به روای  تصویر

سیستان و بلوچستان  غرق در سیل و فقر ، تنها تر از همیشه کسی فریادرسشان نیس    
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 اطلاعات راه های ارتباط با سازمان رهایی زن ، برنامه ی تلویزیونی، سایت ها و رسانه هایی که می توانید ما را دنبال کنید
  به سازمان رهایی زن بپیوندید

برنامه تلویزیونی رهائی زن از "کانال یک" روی ماهواره های یوتل ست ویاست پخش میشود، فرکانس، ساعات 
 پخش و مشخصات ماهواره در وب سایت زیر به  روز می شود

RahaiZan.tv 

 راه های ارتباط با ما
 

 مطالب، نشریه ها و مصاحبه های تلویزیونی سازمان رهائی زن را می توانید از طریق آدرسهای زیر دنبال کنید و با ما همراه شوید.
  

 سایت سازمان رهائی زن
Rahaizan.org 

 
 انتشارات رهائی زن

https://newsletter.rahaizan.org 
 

 بلاگ آرشیو مقالات ماهنامه رهائی زن
https://rahai-zan.blogspot.com 

  
 برنامه های تلویزیونی، مصاحبه ها و گزارشات

RahaiZan.tv 
  

 به جنبش رهائی زن بپیوندید
https://www.facebook.com/groups/jonbesherahizan 

  

 

 

Markazi@rahaizan.org 
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